
モータ及びインバータの使用状況調査 
調査票ご記入に当たってのお願い 

２０２４年８月 
一般社団法人日本電機工業会 

電動機業務専門委員会             

インバータ業務専門委員会 

１． ご記入頂く内容は、個人情報
（注）

の取扱いに基づき、すべて統計数値として取りまとめ、個々

の内容については○秘扱いに致しますので、ご懸念なく正確にご記入下さい。 

注：個人情報の取り扱いについて 
個人情報の保護については、最大限の注意を払っております。ご回答いただいた内容は全て統計的に処

理し、また、ご入力いただいた「貴社名」「ご担当者様名」など個人情報に関する一切の情報を第三者

に対して開示することはありません。 

２． 集計結果は、報告書にまとめ回答会社宛にご報告させて頂きますので、よろしくお願い

申し上げます。 

３． 数値については、事業所単位でお伺いするものです。したがって、他の場所に事業所

(工場)が数カ所ある場合でも、それらは含みません。 

４． 本調査の対象時期は、2023 年度を基準とします。貴事業所の製品（機械）の生産台数及

びそれらに装着されるモータ及びインバータの総台数等の数値は、2023 年度(2023 年 4 月

～2024年 3月)又は、2023年(2023年 1月～2023年 12月)の一年間の実績をご記入下さい。 

５． 本調査の対象事業所は、｢全国工場通覧｣等の公開情報から、対象品目に相当する機械を

製造している事業所を抽出しました。 

６． 貴事業所の“製品（機械）名”及び“コード No.”については、別添の「品目分類コー

ド表」をご参照願います。 

７． 誠に勝手ではございますが、ご記入頂いた調査票は、９月３０日（月）までに、同封の

返信用封筒を利用の上、ご返送願います。 

８． “アンケート調査票”を電子ファイル（Word）で入手をご希望の方は、当会ウェブサイ

トに掲載しておりますので、ご活用願います。 

（URL：https://www.jema-net.or.jp/Japanese/info/news/motor-inv.html） 

９． 「持続可能な社会に貢献するインバータ」、「定期点検のおすすめ」等の PR 資料は、当会

ウェブサイト 

（URL：www.jema-net.or.jp）に掲載しておりますので、ご活用願います。 

・ 「インバータ」のご紹介：https://jema-net.or.jp/Japanese/pis/inverter.html 

・ 持続可能な社会に貢献するインバータ： 

https://www.jema-net.or.jp/jema/data/S5200(20240125).pdf 

・ 汎用インバータ定期点検のおすすめ：https://www.jema-net.or.jp/jema/data/02-inv.pdf 

・ 汎用インバータの更新は計画的に：https://www.jema-net.or.jp/jema/data/20141215.pdf 

・ トップランナーモータ： 

https://www.jema-net.or.jp/jema/data/S5238(20211220).pdf 

https://jema-net.or.jp/Japanese/pis/top_runner/sansou_yudou.html 

１０． なお、ご記入にあたってのお問合せ等がございましたら、恐れ入りますが、下記担当

課宛にお願い致します。 

一般社団法人日本電機工業会 
技術戦略推進部 技術戦略推進部 小川 
e-mail：usage_survey@jema-net.or.jp 

以上 


